
ГЛАВА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
КУЬЙГАЛХО 

У К А З 

от 04.04.2018 г. Грозный №51 

О создании государственной комиссии по исследованию и 
сохранению историко-культурного наследия народов 

Чеченской Республики 

В целях сохранения и исследования историко-культурного наследия 
народов Чеченской Республики, а также реализации государственной политики 
в области историко-культурного наследия народов Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать государственную комиссию по сохранению и исследованию 
историко-культурного наследия народов Чеченской Республики и утвердить 
ее состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о государственной комиссии по сохранению и 
исследованию историко-культурного наследия народов Чеченской 
Республики согласно приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением настоящего указа оставляю за собой. 
4. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава 
Чеченской Респ Р.А. Кадыров 



РИЛОЖЕНИЕ № 1 

:РЖДЕН 
м Главы 
ской Республики 

.04.2018 № 51 

СОСТАВ 
государственной комиссии по исследованию и сохранению историко-

культурного наследия народов Чеченской Республики 

1. 

2. 

3. 

Кадыров 
Рамзан Ахматович 
Умаров 
Джамбулат Вахидович 

Айдамиров 
Шовхал Куршабович 

Глава Чеченской Республики, председатель 
государственной комиссии 
министр Чеченской Республики по национальной 
политике, внешним связям, печати и информации, 
заместитель председателя государственной комиссии 
начальник Архивного управления Правительства 
Чеченской Республики, секретарь государственной 
комиссии 

Члены государственной комиссии: 
4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

Делимханов 
Адам Султанович 
Даудов 
Магомед Хожахмедович 
Эдельгериев 
Руслан Сайд-Хусайнович 
Саралиев 
Шамсаил Юнусович 
Израйилов 
Абдулкахир Магомедович 
Межиев 
Салах Митаевич 
Дааев 
Хож-Бауди Буарович 
Ибрагимов 
Иса Магомед-Хабиевич 
Байханов 
Исмаил Баутдинович 
Хучиев 
Муслим Магомедович 
Гапуров 
Шахрудин Айдиевич 
Абазов 
Рустам Имранович 

Алаудинов 
Абдул Аронович 

Дудаев 
Ахмед Махмудович 
Ельсаев 
Аламахад Абдулхамидович 
Ибрагимов 

депутат Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации (по согласованию) 
Председатель Парламента Чеченской Республики 
(по согласованию) 
Председатель Правительства Чеченской Республики 

депутат Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации (по согласованию) 
Руководитель Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики 
муфтий Чеченской Республики (по согласованию) 

министр культуры Чеченской Республики 

министр Чеченской Республики по делам молодежи 

министр образования и науки Чеченской Республики 

мэр г. Грозного (по согласованию) 

президент Академии наук Чеченской Республики 

директор департамента по связям с религиозными и 
общественными организациями Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики 
руководитель Управления Федеральной службы 
судебных приставов по Чеченской Республике 
(по согласованию) 
директор ЧГТРК «Грозный» 

директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Вайнах» 
(по согласованию) 
председатель Союза писателей Чеченской Республики 



20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

Канта ХамзатоБич 
Молочаев 
Ислам РизваноБич 

Таймасханов 
Хасан Элимсултанович 

Халадов 
Хож-Ахмед Султанович 
Саидов 
Заурбек Асланбекович 
Духаев 
Адам Идрисович 

Магамадов 
Супьян Султанович 
Гарсаев 
Лечи Магомедович 
Ахмадов 
Явус Зайндинович 
Умхаев 
Хамзат Салманович 

(по согласованию) 
председатель Комитета Правительства Чеченской 
Республики по охране и использованию культурного 
наследия 
ректор Грозненского государственного нефтяного 
технического университета им. академика 
М.Д. Миллионщикова (по согласованию) 
ректор Чеченского государственного педагогического 
университета (по согласованию) 
ректор Чеченского государственного университета 
(по согласованию) 
заместитель начальника отдела научно-
исследовательской работы и информационно-
поисковых систем Архивного управления 
Правительства Чеченской Республики 
директор Института гуманитарных исследований 
Академии наук Чеченской Республики 
заведующий отделом этнологии Академии наук 
Чеченской Республики 
главный научный сотрудник сектора средневековой и 
новой истории Академии наук Чеченской Республики 
директор ГКУ «Институт развития образования 
Чеченской Республики» Министерства образования и 
науки Чеченской Республики (по согласованию) 



ЛОЖЕНИЕ № 2 

ЖДЕНО 
Главы 
кой Республики 
4.2018 № 51 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственной комиссии по исследованию и сохранению 

историко-культурного наследия народов Чеченской Республики 

1. Настоящее Положение о деятельности государственной комиссии 
по исследованию и сохранению историко-культурного наследия народов 
Чеченской Республики (далее - Положение) устанавливает требования к 
организации деятельности государственной комиссии по вопросам историко-
культурного наследия народов Чеченской Республики (далее - Комиссия) 
и порядку принятия Комиссией решения, отнесенного к ее полномочиям. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами, распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, 
нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной 
власти, указами, распоряжениями Главы Чеченской Республики, постановлениями, 
распоряжениями Правительства Чеченской Республики, а также настоящим 
Положением. 

3. Задачей Комиссии является исследование, сохранение и 
установление историко-культурного наследия народов Чеченской Республики. 

4. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний, а также 
путем проведения историко-архитектурных, историко-градостроительных и 
архивных исследований (далее - историко-культурные исследования). 
Заседание Комиссии является правомочным в случае присутствия на нем 
более половины членов Комиссии. 

Решения Комиссии, в том числе итоговое решение, принимаются 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии и оформляются протоколами. При равенстве голосов голос 
председателя Комиссии является решающим. 

5. Председатель Комиссии: 
1) председательствует на заседаниях Комиссии, подписывает протоколы 

заседаний Комиссии; 
2) распределяет обязанности между членами Комиссии, дает отдельные 

поручения членам Комиссии; 
3) дает поручение на проведение историко-культурных исследований, 

необходимых для принятия Комиссией итогового решения; 



5 
4) приглашает для участия в заседаниях Комиссии специалистов, 

представителей органов государственной власти Чеченской Республики, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Чеченской 
Республики, организаций, общественных объединений; 

5) осуществляет иные полномочия, необходимые для принятия Комиссией 
итогового решения. 

6. Заместитель председателя Комиссии: 
1) исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его 

отсутствия; 
2) выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам, 

необходимым для принятия Комиссией итогового решения. 
7. Секретарь Комиссии: 
1) организует проведение заседаний Комиссии, подписывает протоколы 

заседаний Комиссии; 
2) обобщает мнения и выводы членов Комиссии и обеспечивает 

подготовку проектов решений Комиссии; 
3) организует при необходимости выезды членов Комиссии для 

проведения историко-культурных исследований на месте размещения 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия; 

4) вьшолняет поручения председателя Комиссии по вопросам, необходимым 
для принятия Комиссией итогового решения. 

8. В своей деятельности члены Комиссии обязаны: 
1) обеспечивать объективность, всесторонность и полноту проводимых 

историко-культурных исследований, а также достоверность и обоснованность 
своих выводов; 

2) самостоятельно оценивать результаты историко-культурных 
исследований, полученных ими лично и другими членами Комиссии, 
ответственно и точно формулировать выводы в пределах своей компетенции; 

3) обеспечивать конфиденциальность полученной в ходе своей 
деятельности информации. 

9. Итоговое решение Комиссии в день его принятия направляется 
секретарем Комиссии в Архивное управление Правительства Чеченской 
Республики. 

10. Организационно-техническое обеспечение деятел^^^|^^^^а^ссии 
осуществляет Архивное управление Правительства Чечене 


